eosque hostes esse permittant. Pa. nesciebam ad huc haec eorum: qui dominantur
 mala: sed car illis contingant tanta non capio. Cha. contingunt tanta pro-
 pter graves iniurias: acerbae odia: quas continet cum finitimus civitatis/
 bus: etiā subditis sibi populis: cum sibi met ipsi etiā gerunt. Quo sit ut ingra-
 vescentibus odii: incrementibus iniuriis: quibus quotidie afficiuntur queque:
 : accessus scilicet conqueri & affligi graviter: confidere nemini: suspicari om-
 nium possunt: extimere muscas etiā (ut aiunt) uolantes: gaudere & latari nun-
 q: tristitia & mætore detineri semper. Pa. Adducis me facile: ut credam su-
 spectas eos habere finitimas civitates: cum quibus & insensa odia confiteor
 propter continua: quae exercetur bella: & dominandi libidinem: qua pluri-
 mum incenduntur. Cum suis uero: quibus imperant populis: nihil accipe-
 re possum nisi amorem & dulcissimam pacem! Porro si cum finitimus sint
 iniuriae: si oriantur bella: ac deum etiā augent imperia subducuntur op-
 pida: profigatur acies: spoliant & captiuantur hostes: populariores magnæ
 fiunt trophæis decoratur patria: uictoriis celebratur: triumphis extollitur.
 Ob quæ & principum gloria: & urbiorn ornatus: & inimicorum timor & po-
 pulorum inter se laetitia: atque erga principes fides: & amor crescit. Cha. at tan-
 tum narras quæ prospera sunt: & leta: ac quæ frequentibus accidunt aduersa
 & tristitia pretermittis. Quasi semper eos putes debellare hostes: potiri uicto-
 ria: triumphis exultare: nunq uero uinci: posterni agros suos populari: bona
 sua diripi: & suis se oppidis deici: sed maiora haec prætereamus: de minori-
 bus tantum dicatur. Quippe si conferas quas strages suorum: & cedes sustinet
 comperies longe maiorem damnum q: luero peras eorum uictorias constare: discus-
 sagrōne deceplisse plus illis q: accessisse. His addicias: ut popolorum etiam
 suorum odia: ne dum finitimorum intelligas: q: ad inferenda bella: & perse-
 quendos hostes opus illis est ingenti: & munito exerti: multo nauigio: lon-
 ga armis: & machinae preparatione: quæ quū magno & inestimabili co-
 stent sumptu: nec proprii suppeditent redditus necesse est nouis uectigalib-
 us vexare populos: nouas iducere: pstationes: nouas angarias: augere tri-
 buta multiplicare onera: exhaustire res omnium: eradi marsupia: imo uise-
 ra pauperum: paruos atque magnos diripere: spoliare: conculcare. Inde fit ut
 quū iuisos manifeste se cunctis intelligent: suspectum tum sibi incipient ha-
 bere quemq. Nullius fidei: nullius amicitiae credere: coniectari omnia in ma-
 lam partem. Habet. n. hoc in se pessimum malefactorum conscientia: ut quos
 iniuria afficit: nonq revocari in amicitiam: nonq mitigari: & adueniā mo-
 ueri posse paret: proinde magis insurgitur: grauiores initur iniurias hunc
 proscribunt: illū carcere includunt. Quomodo patrimonia publicant: alios
 iugulari: aut strangulare iubent uoluntate pro rōne utiūtū: eorum quoque quos
 tantis leserūt malis cognitos affines: amicos: socios: seruos quasi fidei suæ
 dissidentes per se quuntur. Tum cæteri: qui chariores etiam uidebātur: exē-
 pla aliore præponunt sibi: acutumq: ipsi non minus odia. Nam non minus
 rebus suis: ac saluti suæ timent. ita pedetentim ciuitas omnis indignatur:

obmurmura: rapitur ira: rodit: coquit nouas cogitationes: nova concilia molitur. Mox eo deueniunt: ut haec intelligentes videant: quae ruinae: quae toq; picipio subiaceat: q; tenuissimo: quasi quadam filo pendeant speria sua. Tunc certas eos pallent: tristari consumi expauef: sola torquati sceleru suorum conscientiae: q; pria est poena oium. Timere hostium insidias: ciascum complicitates: domesticorum pretioses: opprimitur vindictas. Tunc secundum nihil extimant: nisi qd ui ac ferro tueant. Propterea non credunt se tuto cuiq; non ministris: non necessariis: non germanis quoq; maiori etiam q; aliorum auctoritate magis formidant: arcet se ab aspectu & presentia oium: cingunt se fossis & aggeribus: claudunt se arcibus quasi ad perpetuas damnati carceres: custodibus etiā tā q; ad expeditionē belli paratis: ut obsideri eos putes circuallant. Nihil illis dulce: nihil sapidū: nihil iocundū. Dormiunt cū magna ingetudine: cū maiore etiam uigilant. Terret illos conuentus hominum: angie solicitudo timent colloquia: timet salutates: timet dona: suspecti illis aditus: suspectae sellae: suspecti cibus & potus: q; nec etiā nisi pugnati sumuntur: suspecti pellicū & item oxoru thorū. Quibus mirū est: cur sine cuiusq; prægustatione congregantur: ipsos vero: quoq; se custodiæ comiserunt: non minus extimescunt: quibus quum carere nequeant ob tutelam suam: ergo magis augetur eorum timor & miseria quo armatos pro firmiore illos præsidio esse necesse sit: quare alienigenas: & barbaros homines: atq; abiectissimos quosq; sibi deligunt: eosq; frequentius comitant. Deiiciunt sapientis: ac exterminant quosā suti sue (& si nō alia: at salte hac uia) cōsulti ire possint. Quid fædiq; & ignaviaus dici queat q; hominibus imanibus flagitiosis se cōmiteerē: suos vero prudentes: sobrios: iustos spernere: atq; deuitare. Quanta ista tyrannorum felicitas quos continuus & ingens semper angore afficit metus: quo non modo animi grauius excruciantur: sed cuncta insuper dulcia mundi dona fugantur: & dissipantur: q; tæ iste eorum deliciae: quanta gaudia: qui tranquillitatem nunq; & pacem sibi: ne dicam populis suis: aut hostibus concesserūt expertes: omnino tam sanctissimi atque omnium dulcissimi boni. Quæ nam ubertas ista bonorum: qui distracti aliunde neq; sciant: neq; uisant: neq; per tractent: neq; gustent unq;. Quanta ista imperii bona: quæ quū ipsi videre: & attractare non possunt: connectant necesse est aliorum curæ & gubernationi ignari rerum suarum: nesci omnium ferme que sub se gerunt: fraudati quotidianie: & decepti ab his præsertim: quos præceteris hauserunt: quibus tamē quū se credant: quo in nocentium criminationes: quo facinorosum falsas commendationes audiunt. Quotiens eorum fidem sequuti bonos pro malis malos pro bonis ducunt: atq; hos beneficiis: illos pœnis afficiunt. Quodq; grauius est: quotiens ipsis etiam uidentibus: hi quos tantum extulerunt p sententia sua in foro quosq; ledunt: concuriunt: opprimunt: atq; dilaniant. Quid mirum: si exardescunt postea populorum odia: si labefactatur postea eorum status: atque desolatur. Quanta ista quamque optanda imperia: cum quibus & scrututem pessimam degant: subiecti tantis perturba-

rationibus : tantis insidiis : subiecti ipsis etiam : quos sibi subiecet sunt : con-
 stricti quasi quibusdam regni compedibus : clausi intra arcus : quasi ma-
 gni alicuius criminis rei : coartati instar ferarum : exclusi ab omni : qua-
 toris capitor recreatione : priuati libertate : quod est tam dulce & omni-
 bus optabile bonum : non hominibus modo : sed ceteris insuper quibus-
 cunque animantibus : cuius priuatione quid est quod tristius : aut in se
 licet contingere possit . Pa . non credis charon bonos aliquos : mitisq
 & moderate naturæ tyrannos esse . Cha . immo multos credo : sed tan-
 ta est dominandi libido : tantus : ardor : tanta nescio quæ pestis ingenia-
 ta ut quos semel inuaserit sint summa quamvis bonitate praestantes : adeo
 illiciat eos : illiciensque deprauet : ut vita potius quam imperio : quod iam
 occupaverunt carere possint : vel ad conseruandum : vel & ad amplifican-
 dum contendant unguibus dentibusq : ac propriea nemo est tam bonus
 tyrannus : cui conseruationis amplificationisq luce gratia multis non ma-
 gnas inferre iniurias : atque ob eas illatas non plurimum timere : plurimas
 ne pati anxietates contingat . Pa . miror cur tantis in malis : quæ plane ita
 ut narrasti uera esse puto : appetant tantopere mortales imperium : nisi id
 fortasse faciunt copidine honoris & glorie . Quid nimium tam praestans
 asque excellens boicum tolerabiores reddit : tantas quas modo exposuisti
 misericordias . Dulce quippe est mandare aliis : p̄ se ferri omnibus : minare præcel-
 lere : uenerari : timeri : suppliciter exorari : assurgi fibria via decedi : clinari cerui-
 tem : flecti genua : audire laudes suas : & rerum bene gestarū decantationes :
 Quæ quid & diuina numina plurimum capiant : facile intelligi potest quantū
 & his quoq mortaliū mētes capiāt . Cha . quæ tantum capere potest tyran-
 nos ullius honoris aut glorie exhibitio : qui se certo inuisos omnibus esse sci-
 ent : a quibus : si laudetur : si affurgatur : atque ineuertetur in telli-
 gunt palam vel assencionis : vel timoris causa id fieri . Quare non est
 ita dulcis : ut putes : huiusmodi honoris & glorie extensis magis quam ex-
 hibicio . At uero dulcior is est : qui in priuatos homines ab amicis & benivo-
 lis honor exhibetur . ppter aliquid eorum egregium faciōt : aut excellentem
 virtutē . Vera ista gloria : uetus iste honor ac dignus qdem : quo & diuina nu-
 mina capiant . Pa . nullā ergo video causam : cur tantopere speria desiderent :
 desiderataq conseruent : nisi q̄ habendi cupido : qua tantum trahit huma-
 num genus : ī his maxime explet . Quo . n . quisq plus auri : agriq : edificiorq
 oppidorq : agrē posse : nullo parcit labori : q̄tūcūq uis magno & icolerabi-
 li : negat illus tam attarus laboris : qui : pp̄ q̄stum & maiorem rex cumulationē
 dulcescat . Ita quā tyranni super oēs plus possideant : super omnes & beatiores
 videntur : licet cetera eis tristitia sint atq peracerba . Cha . neque istud qui-
 dem affert ullam beatitudinem : nam in primis nō efficit divitiae maior ha-
 bundantia sed minor cupiditas . Qui enim paruo contentus est : id tantū cu-
 pit : quod necessitatī uitæ sufficiat . Is habundet est locuplex propter honestum : quod facilius implere potest desiderium : quod quum & impluet libe-

ratus est ab omni qua alii rapiuntur habendi anxietate. Qui vero quantitate
libet diues plura concupiscit pluribus indigeret; quia perseverante aquirendis
in facerate efficitur minus uoti copiosus. Quo etiam magis crescit multarum re-
rum possessio; magis etiam cupiditas: neque finem unquam habet uorago illa cupi-
ditatis. Deinde non est iudicandus quisque uel locuplex multitudo: uel paucus
paucitate diuinitatis: sed uel rerum magis implemento: uel necessitate. Nam si
multitudinem excedunt sumptus: quomodo potest is credi diues quam minuimus ha-
bet quam necesse esset: quare quem necessitatem sepius magnam patientur: qui
tantam imperii molem administrant: indigentiores etiam putandi sunt pri-
uatis hominibus: quibus sicut tenues sint opes: at necessitatibus saltem sua
uel parés uel superiores. Taceamus graues: quas quotidie expiationes uel
rapinas perfruunt a quasdam suis: & ab his maxime: quoniam fieri magis cre-
dunt: qui quo maiora etiam nacti sunt imperia: eo maiora utique fortia ma-
remque proinde rerum suarum diminutionem: patiuntur: & quibus priuatos sal-
tem homines liberos esse constat. Qui & diligentius patrimonia sua ipsi pre-
se curate: & attentius omnia intueri possunt. Dicamus vero curas & labores
res: quos in administrandis tantis opibus: gubernandoque tanto potenta-
tu tolerare eos oportet: quorum fortiores quam herculis humeros necessare est ad
sustentandam tantam mollem: plures etiam quam argi oculos ad tantum rerum
varietatem prouidendam: atque distribuendam: plura quoque quam iam: aut veru-
ni capita ad intelligenda: examinanda & poterat tanta quam hostium: tuu popu-
lorum suorum: quae illis negotiis deferuntur: Quae tanti animi uis: quae non de-
bilitetur: quae tacta soliditas: quae non concutatur: quae tanta promptitu-
do quae non remittatur! Cuius est tanta ualitudo: tantum robur: qui se tam
uasto curarum ponderi partu audeat polliceri! Cuius est adeo equabilis: & mo-
deratus animus: adeo perseverans: quam assulcis tactis contigit. laboribus
non defatigari: non quassari nunquam atque interfingi possit. Omittamus mor-
tales: de nobis tantum: qui haec ultima loca colimus loquimur. Verum: putas pa-
nure beatior esse uel me: qui patuerimus sum omnium: qui nihil preter haec
quam cernis pulsilla illa regne possideo: uel platonem: tam latitatemque imensum regni ty-
panum: intelligo: & si taceas quale de his si iudicium prolatus. Crede mihi
minime metu cui suo statu commutarē. Pa. quare. Cha. quia latus ago: & sum
ma animi gete. Non ullius rei ullā gero nisi trāsuehēdi hasce hue descendentes
animas: & conseruandi incolumē hunc fascellū meū sollicitudinem in qua di-
cā tibi quicquid est: quod me grauet. Quā. n. ppter uerustatē fatiscat aliquando
timis: curare me oportet ut restituatur integrati suae. Quare eū consuo sa-
pius & obstruo: si quid rimarum est: haec omnis mea cura est: hic omnis labor.
At pluto cui tantis diuinitatis suis: ac regno tanto nunquam letatur: nunquam gescit:
tot curis carpitur: quot repletur hic umbris locus: implicatus semphabets ubique
animū: hinc fertur: illinc rapitur: omnibus intentus locis: oībus occupa-
tus ministris: huic mandat: illū terret: alios acciri iubet metū illi omnia īcu-
ciunt: nunc terrae hiatus: nūc motus formidat. Saepē illū trepidare cogit la-

pas phœbi: ne ulla ex parte irradiet regno suo. Sæpe & fulmē magni fratri: ne penetret auerna atq; labefacte: quotiens uidi ego illū dū rebus suis timet iniectū summo curru peragratē omnē hāc regionem: lustrare fines: scrutari omnia diligenter: ascendere etiā in superū orbē: circuire terras peruestigare quodcumq; periculū perferre posset nihil omnino incauti & inexplorati reli quere: quæ quū multis in locis: ut maxime ea solet efficere in terris sīciliæ: q; magis etiā cū tērent propter magnas reluctancees Thiphœi gigantis: q; bus totā conquassat illam patriā. Non postq; ipse aulsus fuit bella inferte coe: lo: iniecere superi eius corpori trinacriā: sub qua ab oībus undiq; montibus præssus & grauatus cōatur sape se a tollere impostaq; fibi reicere. Proindeq; magnos concitat motus: ac tātos quidē ut hāc loca nostra concutiat graui ter: & tremefaciati cogita nunc quālēta & optanda sit sors huīus inferni ty rannā: cuius tot diuidit animus curis tot propellit: tumultuationibus: quē tot oporteat precauere pericula tot dispensare ministeria: omnia percē fere: omnia corrīgere: omnia uel ipse gubernare: uel aliis gubernanda cōe mittere. Attende rogo: & uel ex hoc uno collige eius fœlicitatē: Nam si me deficere contingere: huic nauiculario ministerio quod ita necessariū est: ut mides: necesse esset eū viues meas subire: ne alioquin deficiente portatore re gno suo male succederet. Pa. hoc profecto non modo uertū esse video: sed ma nibus etiam ipsū (ut aiunt) tango. Nam ea nocte: qua alias somno graua tus e puppi in mare excussus fui: id continuo sensit æneas meus qui erran tē sine magistro natū intelligens gubernavit eam tota ipsa nocte: non idis gnatus: q; quæ scepterū gestare solebant: remū etiā manus attractarēt. Cha de magno eius germano nihil loquor non me latet quantos & ille labores ac curas sustinet. Sed id præcipue scio quū temeritate phetontis totus pene orbis conflagrasset: quātū tunc regno suo timuit: quantū tota cæli mœnia circuit: & ne quid labefactū viribus ignis corrueret: explorauit. Prætereo tertii fratrem moderatorem undarū: cuius plurimæ etiā: ac maximæ cu ræ non facile explicari possent: sed præsertim quæ sub illa quoq; phætontea conflagratione ad summū poene ulq; exitiū cū toto regno suo cū affecerunt. Pa. de hoc possum: quod oculis meis uidi: afferre testimoniu: uidi equidē tē pore illius: quē supra retuli horrendæ apud sīciliā tempestatis commotum grauiter neprunū: & ex alto prospicientē vocasse ad se eurum: & zephirū in crepatis acriter eis pro tanta suscitata tempestate: placasse ocius omnia: atq; tranquilla reddidisse quod argumentum præstat mihi euidens plurimarū: ut inquis: ac maximarum: q; omnia in latissimo imperio suo paria sint cura rum suarum. Cha. dic oro palinure: putas ne iam beatam esse tyrañorum uitam. Pa. minime. Cha. optates ne uiues eorum sortem! Pa. ut quid op tarem: in quo nihil omnino optandum esse manifeste intelligo. Cha. ergo certo eos arbitraris miseros. Pa. non miseros modo: sed omnium etiam miserrimos. Cha. mirum q; modo eos tāta frui beatitudinem prædicabas. Pa. quid mirum si cæcus laudet tenebras: quas postea luci restitutus dānet.